

Name- DR. SHILPI KUMARI

Designation	ASSOCIATE PROFESSOR		
Department	TEACHER EDUCATION		
Headquarter/ Regional Centre	AGRA		
Email	shilpik27@yahoo.com		
Educational Qualification	M.Sc. (Zoology), M. Ed. (Gold Medalist), UGC NET-JRF (Education) , Ph.D. (Education)		
Experience (in years)	Teaching	Research	Administration
	10 years 5 Months	--	3 Years
Area of Specialization	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Science Education ▪ Educational Research Methodology ▪ Educational Technology ▪ ICT in Education 		
Area of Interest	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Cognitive Psychology ▪ Curriculum, Pedagogy and Assessment ▪ Technology enabled Learning ▪ Teacher Education 		
Research Supervision (in numbers)	Awarded	Submitted	In progress
	Ph.D. 02 M.Ed. 21	Ph.D. 01 --	-- M.Ed. 01
Research Papers (in numbers)	Published		Communicated
	21		--
Titles of the Research Papers (up to 5)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Shashaktikaran ko apnana: Dalit Samudayon ki swasmita ke pahluon ko ujar karna, Shodh samalochan, 11 (3), 153-159, 2024, 2348-5639. 2. Chhatradhyapakon mein Vrittik Kaushal Vikas hetu ek Naveen Prayas: Ekikrit Shikshan Abhyas, Prathmik Shikshak, January, 2023, 58-66, 0970-9312. 3. Mandagati se Sikhnein Wale Vidyarthiyon ke Samaveshan ke Sandarbh mein Anand Niketan Vidyalaya ki Bhoomika ka ek Adhyayan, Prathmik Shikshak, October, 2023, 0970-9312. 4. Eklavya Sanstha ke Navachari Shikshan Abhyas, Bhartiya Adhunik Shiksha, April, 2022, 0972-5636. 5. Sangyanatmak Prashikshuta Pratiman evan Shiksha mein uski Prasangikta, Bhartiya Adhunik Shiksha, January, 2022, 49-58, 0972-5636. 		

Published Books: (in numbers)	Authored	Co – authored	Edited
		01	--
Titles of Books (up to 3)	1. Challenges of Teacher Education in Jharkhand, 2012, Lambert Academic Publishing, 978-3-8473-4599-2.		
Chapters in Published Books (in numbers)	09		
Titles of the Chapters (up to 5)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Public-Private Partnership in Education of Tribal Children: An Empirical Analysis of Continuity of Tribal Children in Schools of the Vidarbha Region of Maharashtra, Education of the Children of Scheduled Tribe Communities in India, Pradhan & Sarangi (Eds.), 2024, Kunal Books, New Delhi, 978-93-63890-22-0. 2. Concept, Purpose and Paradigms of Assessment, Assessment for Learning: Theory and Practices of School Based Assessment, Mete & Dutta (Eds.), 2023, New Delhi Publishers, 978-81-19006-30-4. 3. Uchch Shikshan ke liye Shodh Adharit Adhyapak Shikshan Rashtriya Shiksha Niti 2020: Kriyanvayan ke Sootr, Rai & Kumar (Eds.), 2021, Department of Publication, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha, 978-93-90381-11-1. 4. School Complex/Cluster ke Madhyam se Kushal Sansadhan evam Prabhavi Governance, Rashtriya Shiksha Niti 2020: Ek Sinhavalokan, Thakur & Rai (Eds.), 2020, Department of Publication, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha, 978-93-90381-01-2 5. Nari Shiksha, Dr. Sarvpalli Radhakrishnan, Pandey, Sharma & Kothe (Eds.), 2020, Kendriya Hindi Sansthan, Agra, 978-93-88039-53-6. 		
Member of Editorial Board (in numbers)	02		
Titles of Journals (up to 05)	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Deeksha Journal, Dr. Harisingh Gour Vishwavidyalaya, Sagar (M.P.) ▪ Educational Quest, An International Journal of Education and Applied Sciences. 		
Projects (in numbers)	Completed	Ongoing	
	01	01	
Title of the Projects (up to 5)	Completed	Ongoing	
	Revisiting Gandhi's Idea of Nai Talim for Education Towards Sustainable Development Duration (in months):12 Total Grant/Funding received (Rs.): 50,000/-	'ATAL' (Artificial Intelligence based Tutorial App for Learning) Digital App: A Digital Empowerment Initiative for Secondary	

	Name of Sponsoring/ Funding Agency: Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha	School Children in Rural North-eastern Bharat Duration (in months):12 Total Grant/Funding Sanctioned (Rs.): 20,000,00/- Name of Sponsoring/ Funding Agency: Indian Council of Social Science Research, New Delhi
Awards/Honors (Awarding agency/body)	National	International
	Shikshak Samman, 2022, Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha University Gold Medal for M.Ed. Examination, 2012, Utkal University, Bhubaneswar	--

नाम : डॉ. शिल्पी कुमारी

पद	एसोसिएट प्रोफेसर		
विभाग	अध्यापक शिक्षा		
मुख्यालय/ क्षेत्रीय केंद्र	आगरा		
ई-मेल	shilpik27@yahoo.com		
शैक्षिक योग्यता	एम.एस-सी. (जंतु शास्त्र), एम.एड. (स्वर्ण पदक), यूजीसी नेट-जेआरफ (शिक्षाशास्त्र), पी-एच.डी.(शिक्षाशास्त्र)		
अनुभव (वर्षों में)	शिक्षण	शोध	प्रशासन
	10 वर्ष 5 महीने	--	3 वर्ष
विशेषज्ञता का क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> ▪ विज्ञान शिक्षा ▪ शैक्षिक अनुसंधान क्रियाविधि ▪ शैक्षिक प्रौद्योगिकी ▪ शिक्षा में सूचना एवं संप्रेषण प्रौद्योगिकी 		
अभिरुचि का क्षेत्र	<ul style="list-style-type: none"> ▪ संज्ञानात्मक मनोविज्ञान ▪ पाठ्यचर्या, शिक्षणशास्त्र एवं आकलन ▪ प्रौद्योगिकी सक्षम अधिगम ▪ अध्यापक शिक्षा 		
शोध पर्यवेक्षण (संख्या में)	उपाधि प्राप्त	जमा	जारी
	पी-एच.डी.- 02 एम.एड.- 21	पी-एच.डी.- 01	-- एम.एड. -01
शोध पत्र (संख्या में)	प्रकाशित		संप्रेषित
	21		--

शोध पत्रों के शीर्षक (अधिकतम 5)	<ol style="list-style-type: none"> सशक्तिकरण को अपनाना: दलित समुदायों की स्व-अस्मिता के पहलुओं को उजागर करना, शोध समालोचन, 11 (3), 153-159, 2024, 2348-5639. छात्राध्यापकों में वृत्तिक कौशल विकास हेतु एक नवीन प्रयास: एकीकृत शिक्षण अभ्यास, प्राथमिक शिक्षक, जनवरी, 2023, 58-66, 0970-9312. मंदगति से सीखने वाले विद्यार्थियों के समावेशन के संदर्भ में आनंद निकेतन विद्यालय की भूमिका का एक अध्ययन, प्राथमिक शिक्षक, अक्टूबर, 2023, 0970-9312. एकलव्य संस्था के नवाचारी शिक्षण अभ्यास, भारतीय आधुनिक शिक्षा, अप्रैल, 2022, 0972-5636. संज्ञानात्मक प्रशिक्षुता प्रतिमान एवं शिक्षा में उसकी प्रासंगिकता, भारतीय आधुनिक शिक्षा, जनवरी, 2022, 49-58, 0972-5636. 		
प्रकाशित पुस्तकें: (संख्या में)	लेखक	सह-लेखक	संपादक
पुस्तकों के शीर्षक (अधिकतम तीन)	01	--	--
प्रकाशित पुस्तकों में अध्याय (संख्या में)	09		
अध्यायों के शीर्षक (अधिकतम 5)	<ol style="list-style-type: none"> पब्लिक-प्राइवेट पार्टनरशिप इन एजुकेशन ऑफ ट्राइबल चिल्ड्रन : एन एम्पिरिकल अनालीसिस ऑफ कान्टिन्टूटी ऑफ ट्राइबल चिल्ड्रन इन स्कूल्स ऑफ द रिजन ऑफ महाराष्ट्र, एजुकेशन ऑफ द चिल्ड्रन ऑफ सेडयूल्ड ट्राइब कॉम्युनीटीस इन इंडिया, प्रधान एवं सारंगी (संपादक), 2024, कृणाल बुक्स, नई दिल्ली, 978-93-63890-22-0. कान्सेप्ट, पर्स एंड पैराडाइम्स ऑफ असेस्मेंट, असेस्मेंट फॉर लर्निंग: थ्योरी एंड प्रैक्टिस ऑफ स्कूल बेस्ड असेस्मेंट, मेती एवं दत्ता (संपादक), 2023, न्यू देल्ही पब्लिशर्स, 978-81-19006-30-4. उच्च शिक्षण के लिए शोध आधारित अध्यापक शिक्षण, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020: क्रियान्वयन के सूत्र, राय एवं कुमार (संपादक), 2021, प्रकाशन विभाग, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा, 978-93-90381-11-1. स्कूल कॉम्प्लेक्स/क्लसटर के माध्यम से संसाधन एवं प्रभावी गवर्ननेन्स, राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020: एक सिंहावलोकन, ठाकर एवं राय (संपादक), 2020, प्रकाशन विभाग, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा, 978-93-90381-01-2. 		

	5. नारी शिक्षा, डॉ. सर्वपल्ली राधाकृष्णन, पाण्डेय, शर्मा एवं कोठे (संपादक), 2020, केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा, 978-93-88039-53-6.	
संपादकीय बोर्ड के सदस्य (संख्या में) शोध पत्रिकाओं के शीर्षक (अधिकतम 5)	02 <ul style="list-style-type: none"> ▪ दीक्षा जर्नल, डॉ. हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर (एम.पी.) ▪ एजुकेशनल क्वेस्ट, एन इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एजुकेशन एंड अप्लाइड साइंसेस. 	
परियोजनाएँ (संख्या में)	पूर्ण	जारी
	01	01
परियोजनाओं के शीर्षक (अधिकतम 5)	पूर्ण	जारी
	रिविसीटींग गांधीस आइडिया ऑफ नई तालीम फॉर एजुकेशन टूवर्ड्स सस्टेनबल डेवलपमेंट, अवधि (महीनों में):12 कुल अनुदान प्राप्त (रु.): 50,000/- वित्तपोषण निकाय का नाम: महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा	'अटल' (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित ट्यूटोरियल ऐप फॉर लर्निंग) डिजिटल ऐप : ग्रामीण पूर्वोत्तर भारत में माध्यमिक विद्यालय के बच्चों के लिए एक डिजिटल सशक्तिकरण पहल) अवधि (महीनों में):12 कुल अनुदान स्वीकृत (रु.): 20,000,00/- वित्तपोषण निकाय का नाम: भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली
पुरस्कार/सम्मान (पुरस्कार देने वाली निकाय)	राष्ट्रीय	अंतरराष्ट्रीय
	शिक्षक सम्मान, 2022, महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा एम. एड. परीक्षा के लिए विश्वविद्यालय स्वर्ण पदक, 2012, उत्कल यूनिवर्सिटी, भुवनेश्वर	--